2) Ludwig von Muralt von Montcharans, s. u.

Abhandlungen d. K. Ges. d. Wiss. zu Göttingen. Math.-phys. Kl. N. F. Bd. 11, 2. 4

ordo mathematicissimus, parit tamen ipsa regularitas taedium et diffusionem. Ordinem partes cum morbis tractandi non amo. Placetne Volkammerus¹⁾? an cares? Tuus erit. Sum in mathematicis, in quibus 3 de die horas tero cum discipulis. Wolfianum systema tractandum sumsi, licet erroribus refertissimum. Sic jacent Tuae schedae, hac tamen hyeme evolvendae.

Ex nundinis habeo Stollii historiam Medicinae²⁾ , quae potius historia est librorum et vitarum. Nec tamen usu caret, licet auctor proprio marte de vero scriptorum valore judicare non potuerit. Anglici libri nondum advenerunt; Staehelinus videtur mihi in seriem professorum promotus esse et anatomen docendam adcepisse³⁾. Sic ex eius literis conjicio, quas cum Zwingeri et Buxtorfii⁴⁾, Albinianorum⁵⁾, schedis adcepi. Proposuit de vertendo Hales⁶⁾, quem suis augeret experimentis. Mallem prodromo nostro ea adderet, ornando complendo. Nam utcunque agas et Tuus erit, Teque plenus in primis si observationes Tuas hinc inde aspergere volueris. Curabo ut nitore tabularum aenearum te commendet. Icones florum parabuntur a Rittero discipulo in ipsis Alpibus, hic autem in plantis satis recentibus a perito pictore. Pingentur plantae novae vel dubiae, maxime eae quae minores ruditate veteris sculpturae exprimi non potuerunt. An Scheuchzero literas dare velim dubius sum. Novi hominem. Inclarescendi cupido me stimulat. Mallem privatam opellam <proprio> labore expolire. Nec spe decido me alienis adminiculis facile <posse>. Si fors aliqua Bocconi opuscula tibi offeret, eme vel Tuo vel si malis meo nomine. Ex bibliotheca publica spero me aliqua adcepiturum, quibus caret privata. Si Tuo aere solutus essem, orarem, ut serici quale saepe a Te adcepi, azurei duas libras mitteres, sed nolo toties Te impensas pati et tamdiu carere pecunia Tua. Id tamen jubet gene-

1) Johann Georg Volkamer (1662—1744), Arzt und besonders Botaniker in Nürnberg, Verfasser der Flora Norimbergensis (1700). Gurlt-Hirsch VI, 148.

2) Gottlieb Stolle, Professor Jenensis, litterator utique, non medicus, „Anleitung zur Geschichte der medicinischen Gelahrtheit.“ Jen. 1731. S. BA II, 245.

3) Nach dem Tode von Emanuel König I. (1731) übernahm Joh. Rud. Mieg den theoretischen Lehrstuhl. Die Anatomie und Botanik, die dadurch frei wurde, bekam aber nicht Staehelin, sondern Emanuel König II. S. Burckhardt l. c.

4) Friedrich Zwinger (1707—1776), Sohn Theodor Zwingers, Schüler von Albinus. Seit 1751 Professor der Anatomie und Botanik in Basel, seit 1752 Prof. theoricus. S. Burckhardt, S. 230 f. J. Buxtorf, Basler Arzt. S. BA II, 223.

5) Bernhard Siegfried Albinus (1697—1770), Hallers Anatomielehrer in Leyden. S. Einl.

6) Stephan Hales, Vegetable statiks or an account of some experiences on the sap of vegetables etc. London 1727. 8.

rosus a Diesbach, Grunerij cujusdam descriptionem urbis nostrae¹⁾, quae apud vos prelo prodijisse dicitur, ut quam ocyssime conpares. Vale et me ama. Dabam die 23. Jan. 1732.

13.

(13).

Et Muscos et Gramina et sericum et Grunerianum opus recte adcepi. Tabellarius inclusos reddet florenos 22.30 x', quibus aere Tuo me solvo, licet officiosissimae Tuae promptitudini non eo minus me obstrictum adgnoscam. Maxime vero grates ago pro plantis Tuis, liberalitate singulari et quam pauci, etiam si vellent, imitari valent. Muscos enim dum colligo nimis experior quantum in iis ordinandis sit laboris. Nullus auctorum satisfacit. Vaillantius figuræ habet, sed ordine caret. Ordo utcunque commendat Dillenium²⁾, figuræ, synonyma, descriptiones desunt. Figuræ Morisoni sunt pessimæ, descriptiones brevissimæ, T_{<ournefort?>} paucos habet indigestos, falsis cum synonymis. Ipso de ordine Dillenniano e. g. Polytricha deberent distinguiri in Sphagna, Polytrichodea et Polytricha, cum plura musci sessilia habeant capitula cum calyptris villosis. Vel si Sphagna calyptris careant, naturæ tamen capitum sessilium in quibusdam Polytrichus habenda. De Hypni et Bryi differentiis, quae saepe confluent, taceo. M. squamosum linariae folio crispum in Hypnis habet et tamen et apocarpos et sine calyptris. De aliis alias, ubi et ad Tuos muscos quaedam notabo, ut videas quam diligenter eos evolverim. Microscopiis examina vimultos, in primis Muscoidea Tui Micheli, flores tetrapetalos; pollinem seminalem vidi dilucide, sed experimenta abrupti inflammatio oculorum cum stillicidio acerrimo et pustulas excitante. Sic agnovi, me his natum non esse. Aliquot legi species non nimis vulgares, quas aliquando, si mereantur, tibi transmittam. Subtiles tuas plantulas non vidi, nec decebat novissimum in his tyronem. Praeclare haec Tua ornabunt nostros Prodromos, nec minus placeret, si observationes Staehelini de vegetatione plantarum daretur subjungeret.

1) J. R. Gruner, Deliciae urbis Bernae, Zürich 1732.

2) John James Dillenius (1687—1747). In Darmstadt geboren, studierte in Gießen Medizin und Botanik. Durch seinen „Catalogus plantarum sponte circa Gissam nascentium“, 1719, lenkte er die Aufmerksamkeit auf sich. 1721 kam er mit Konsul William Sherard nach England, lebte mit ihm in Oxford und bei dessen Bruder James in Eltham, zeitweise auch in London. Als W. Sherard 1728 starb, vermachte er sein Herbar, die Bibliothek und 3000 lb. der Universität Oxford für einen Lehrstuhl der Botanik mit der Bedingung, daß D. der erste Inhaber des Lehrstuhles sein solle. In dieser Stellung blieb dieser bis zu seinem Tode. Über seine Werke s. u. Dict. of Nat. Biogr. VI, 79.

Itineris nostri comes eris gratissimus. Possemus convenire Engelbergae et adusque Disentis coenobium junctim legere plantulas. Sic plura disceptare coram et fusius evolvere liceret. Iter ad 15. Jul. fixum habeo. Nam in pago Grindeliae Vallis et nuper apertis chrystallofodinis aliquot dies transigere necesse erit. Prius vicinas Alpes adibo. Si licebit per praxin, iter finiam in Monte Dole et vicinis montibus vallis Val de Joux. Namque Orchidum in primis tum plantarum mediae altitudinis feracissimum est Jurassus. In ordinandis plantis latus sum. Quale vero illud Absynthium, quod et mecum legisti in Gemmio, non herba alba sed sectum latius albovirescens odore aromatico? An Austriacum Clus.? Est saltem illa ipsa planta, quam Scheuchzerus vocavit Gaebius, panaceam alpicolarum, vocant etiam Gebuse. Milzatella scamum maculis albis apud nos nascitur. Onagram nunc etiam a Dillenio in E. N. C.¹⁾ inter indigenas Europaeas vidi recensitam. Planta mea non erat Belladonna, nam in ea ipsa sylva fructus ferebat eo tempore foliis, ut solent, emarcidis, adrosis. Inquiram hoc anno. Cerinthem versicolore flore legi in Monte Stokhorn, balticam plantam, si Clusio credendum. Plura dabit et aetas et inquisitio diligentior. Penitus enim constitui quotannis Alpium districtum adire et anno quidem proximo Alpes Glaronenses, Swizenses et Emmenthalenses. Nunc quidem amplius excurro, dum otium abunde magis subpetit. Est certe res infiniti temporis et laboris, legere, conservare plantas, ad sua synonyma referre, suis vindicare characteribus nec mirum patientiam plurimorum defecisse.

In praxi lenta omnia. Secui defuncti uxori S. Weiss de Matthod et la Motte cadaver. Ulcus aderat renis utriusque et in altero tophi, scirrus orificii vesicae et prostatarum, unde urinae incontinentia. Obiter quaedam notavi anatomica. Tussim inveteratam suffocativam sanavi pil<lulis> de Cynogl<osso>. Uxor mea puella enixa est²⁾, ovo prodeunte integro sine ruptura aquarum partu promptissimo felicissimo. Confirmata sic praceptoris Boerhaavii observatio. Mathematica et calculum quidem integralem Tuum tandem adgredior, sed lente proficio, cum plurimae literae figuris deficiant, et ut videtur mendae non paucae irreperserint tyroni maxime incommoda.

Tandem advecti sunt codices commercii literarii. Pudet Xeranthemo subscriptum inter S. Pierre et Sideram loco Seduni; quomodo irreperserit vitium nescio. Novi pauca. Felicitatem noveris nostri

1) Ephemerides Naturae Curiosorum.

2) Marianne, die am 11. Februar 1732 getauft wurde. S. Vetter S. 19.

olim Königii¹⁾, qui antea ne nominatus <quidem> subito cathedram concendit. Salutat Te Nob. de Diesbach, gratias agit et pretium exquirit libri Gruneriani. Aliud exemplar meo usui transmittas oro, tum serici quale proxime adcepi, sed si fieri potest mit großen strangen, libras duas semis. Sic semper in Tuo aere ero, nec displicet, convenit omni modo me Tibi esse obstrictum. Fabricium habe minimum amicitiae signum. Plura, si subpeditarent nostri, Tua vellem qui nihil habeo potius viris bene de me meritis. Si vetustum aliquem Paulum²⁾, Alexandrum Trallianum³⁾, Aretaeum vel principes alicubi detegas, meos fieri cura, ut ordinem Graecorum absolvam. Satis enim redintegrato studio profeci, ut sine versione eis uti possim. Haec sera nocte, mane sylvas aditurus, paludes enim nobis vicinas nullas novi. Vale et me ama. Bernae die febr. 22, 1732.

Mutata Dominarum sententia, mitte serici optimi Weiße seine Granatseide $\frac{3}{4}$ lb. Serici vero quale ultimo adcepi, albi in großen strangen und wo möglich gleich lb. ii. Deinde Gruneriani opusculi exemplaria quatuor cum pretio. Si non satisfactum est Tibi, notes velim, visum enim relegenti deesse aliquot bazonos, nec placuit addere literis. Habeo Boerhaavii elementa chymiae⁴⁾, editio Lugdunensis tum Mémoires de l'acad. vol. IV nov. editionis.

14.

(14).

Exoptatas Tuas de 11 Martii cum serico, Alex. Tralliano, Gruner exemplaribus recte adcepi. Grates ago, quod rarum scriptum mihi cedere volueris et mandata ut soleo, promtissime sim exse-
eutus. Nummos remittam quamprimum adcepero, spero proxime. Non satis intelligo, an signum additum scripto Gruner sit assis Tigurini, an cruzeri, hoc nota. Ordinamus uterque plantas, ego paucas et difficulter, Tu plurimas et puto facilius. Siccas tamen plantas meas absolvero facile ante iter Alpinum, quae res usu non carebit. Hac hyeme museos collegi, circa 80 quos digessi metho-
dice. Rari sunt et quorum Te vellem participem, Muscus aphyllus capitulis turgidis Buxbaumi Cent. II., qui clavariae species est, Bryum quoddam pallidis foliis caulinulo rubro pendulis capitulis ex argillosis etc. Sphagni minimi acauli species ego habeo tres.

1) Emanuel König II. S. o.

2) Paulos von Aegina, berühmter Arzt des 7. Jahrhunderts, Verfasser eines Kompendiums der gesamten Medizin in 7 Büchern.

3) Alexander von Trallis, christlicher Arzt in Rom im 6. Jahrhundert. Sein Hauptwerk, eine Pathologie und Therapie in 11 Büchern ist erhalten.

4) Boerhaave, Elementa Chemiae. Leid. 1732. 4. 2. Vol.

De Sphagno (quod Theophrasto dictum est Splanchnos; eratque muscus arboreus) acaulo minori latifolio mones, eum emergere in m. capillaceum folio rotundiori capsula oblonga et incurva. Hoc ego non observo. Sphagnum in agris nobis nascitur potissimum mense februario, cum jam in argillosis museus capillaceus folio rotundiori capsula oblonga et incurva setam exegit, quae deinde rubra fit, longior pendula, cum ovario sphaeroide reflexo, calyptra turgida diu inhaerente, ita ut ego Sphagnum distinctum putem. Museum vero capillaceum filo rotundiori etc. pro eodem habeam cum musco capillaceo majori capitulis crassioribus cylindricis nutantibus et musco capillaceo majori et elatiiori capitulis cylindricis obtusis et nutantibus. Nihil enim solidae distinctionis in his tribus invenio, quae ad aetatem referri non possit. Aliud habeo Sphagnum acaulon foliis nigricantibus longis gracilibus per terram sparsis, medio capitulo sessili, omnium muscorum longe maximo, semper semipleno pulvere viridi, cincto foliis in longum nigrum pilum desinentibus, pallidis erectisque. Hic in argillosis frequens est.

In musco purpureo capitulo nutante notissimus error est plerumque auctorum, ausim dicere viro integerrimo et Tuus, ejus enim loco misisti museum vulgatissimum, dum calyptre inhaerent simillimum illi purpureo pedunculo, deinde vero capitulum gerentem erectum arcuatum luteum acutum nec calyptram reflectentem, qui duplicis est speciei, foliis crebrioribus habitu fusco et seta plerumque ex summo caulinculo progrediente, tum foliis rarioribus, seta ex imo caule ad ortum novi prodeunte, ad hos tria brya Dillenii refero. Ille pedunculo purpureo capitulo nutante est capsulis viridibus dein tinctioribus fuscis pendulis folio triangulari, valde aucto, quem tu alio nomine misisti. Alia alias. Utor vero Morisono, Buxbaumio (multos enim muscos nostrates habet), Dillenio, Vaillantio et Ruppio¹⁾. Morisonus multos habet ordine malo figuris plerumque malis. Buxbaum paucas figuras satis aptas, Dillenius multos, ordinem uteunque (Bryum est hepatica fontana Theophrasto minus apte hoc traducta vox) synonyma fere nulla, nec figuras. Vaillantius textum perversum et confusum, nomina bona, figurae optimas. Ruppius saepe declarat mentem Dillenii. Plures nunc species spero ex Alpibus, quas adibo 7. vel 15. Julii. Ante abitum vero meum diem indicabo praecise, qua me convenias, vel Meiringae vel Underseae. Vellem enim nobiscum glaciales montes

1) Heinrich Bernhard Ruppius von Gießen, lebte in Jena; Arzt und eifriger Botaniker. Siehe Hallers Charakteristik im Vorwort zur Flora Jenensis. Jenae 1745.

adires graminibusque refertissimam vallem, hinc crystallofodinas adimus, tunc Engelbergam et itinere Scheuchzeriano (It. IV)¹⁾ per Gothardum, Airolum etc. Te restituemus Hospitalii, sic fere octiduum una agere poterimus, Tu facile per Altorfum petes Tigurinos, nos per Valesiam pergemus in pago Mathod, dominii socii mei, hyemem expectaturi, ut aquáticas plantas in locis circa Ebrodunum, montanas Jurassenses, in Monte Suchet et circa Vallorbe colligere possimus. Sic nascetur haud spernanda suppellectilis botanica; operam vero dabo ut distinctissimas plantas suis quascumque locis inseramus, methodo Boerhaaviana vel Raiana, characteribus petitis ex ipsa rerum natura. Peritum vero picturae juvenem mecum duco, qui recentes plantas atramento indicō depinget.

Ter mille plantae numerus est eximius²⁾ et quo Helvetia nostra ipsam beatam illam Galliam Narbonensem vincere queat. Nulla spes mihi superest eo perveniendi, etsi muscos et adfines plantas, copiosum genus specierum, puto, ad 500 addam. Quum tamen quotannis Alpes adire firmissime constituerim non temnenda forte inde nascetur copia. Te vero exhortor, ut fertilissimam illam vallem Tellinam aliquando adire velis, quae a nobis distat longius et sine dubio plantas calidiores profert. Ego vero montes Emmenthalenses, Sibenthalenses, Sanenses alia occasione adibo, quos audio omni habitu Abbatiscellanis adfines esse. Sunt certe montes illi sine rupibus, fere ad eximiam altitudinem elevati, et post aliquot leucarum adscensum altissimi graminis pascua raris plantis foecundissima habent, ut vidi in Monte Bürgen, Waag, Riesensteffen quos adii. Montes dein Neccomenses ob ferrifodinas adfines credo illis montibus circa Sarunetes³⁾, sed et vallis nostra Haselia ditissimas habet mineras ferri et antimonii, sub ipso vero Monte Gemmio nunc excoquitur sulfur et vitriolum, ut vidi a. 1731. Anne monui, multa dubia mihi videri in Scheuchzeriano Caelo tristi⁴⁾?

1) Scheuchzers vierte Reise ging von Altdorf über den Gotthard nach Airolo, von dort nach Sta. Maria durch das Medelsertal nach Disentis, über Oberalp und Furka ins Wallis.

2) Gesner an Haller März 1732, Epist. I, 131: „In synopsi plantarum Helveticarum pergo, et plantarum in Helvetia sponte nascentium numerum fere ad 3000 invenio, si varietates hisce addas, quas in floris colore vel foliorum ordine, aut colore observant, has disponere jam aggredior, postquam singulas cum Herbario meo et auctoribus contuli. . .“

3) Sargans.

4) In der Nacht vom 30. Juni auf den 1. Juli 1731 war in der ganzen Schweiz ein entsetzliches Gewitter, bei dem zahlreiche Menschen den Tod fanden und Hunderte von Häusern in Flammen aufgingen. J. J. Scheuchzer hat eine

Certe nos in editissimo pascuo Neunnenen¹⁾, quod 1800 ad minimum pedes urbe nostra est editius, supra nos habuimus nubes, grandinemque passi sumus horrendam sicciamque, ille vero noster sub speculatorum pedibus nubes incessisse vult. Literas ad eum addo, placatum Tibi opto, nec invidum nascentis gloriae qua famam illius superatum iri de merito spero. Agyrta hic est Tancin, qui publice plumbo fuso, terebinthina, oleo etc. inflammatis exusit serum et intra triduum sanatum dedit. Artem detexi. Lavit nudum corpus hominis urina, dein induxit albumine ovi, passus est exsiccari, dein iterum lavit, strataque super strata fecit albuminis; sic vernice obductum corpus frigida in spectatorum adspectu totum sine ulla fraudis suspicione tulit ignem; vesicae ex adusto albumine natae sunt nec laesa cutis; fraudem subolfeceram, quod homo brachium gereret villosum, sed pili ab igne nec superesse nec renasci possunt.

Vidistine Memoires pour l'histoire des animaux et des plantes Académie Parisinae editas Lugduni Batavorum? pretiosus liber, nec ausus sum meis inserere. Burggravii opus²⁾ subscriptione juvi. Mathematica tractare despero, remitto vero manuscriptum de calculo integrali, quo uti aliunde nequeo.

Vale et me ama. Pridie Calendas Maji 1732.

15.

(15).

Doctissimas Tuas fusasque perlegi avidissimus, quas comitatae sunt Scheuchzerianae cum munere philosophico, Byssi³⁾ veteris specimine. Adeo te amicitia ejus beatum video, ut omnem cogitationem proprii operis botanici fere deposuerim, cum aliunde ad perfectionem immortalis laboris Scheuchzeriani pervenire spes parva supersit.

De Caryophyllata examinabo, Pentaphylloides palustre rubrum nuper examinavi, habet et hoc characterem paulum diversum, oblongas, pilosas tubas, calicem amplissimum, petala minima. Myosotis Tua angustifolia meae proxima videtur. Tozziae semen maturum non videram, frequens est in montibus Biennensibus. Nunc

Beschreibung davon gegeben und meteorologische Beobachtungen daran geknüpft:
Coelum triste ad Julias Calendas anni MDCCXXXI.

1) S. Descriptio itineris alpini suscepti M. Junio anni 1731: in Opuscula botanica. Gött. 1749. S. 8 f.

2) Joh. Phil. Burggrave, Lexicon medicum universale. Francof. 1733. Das Werk gedieh nur bis B. BB II, 265.

3) Vielleicht Fortunati Fidelis Byssus S. medicinae patrocinium quatuor libris distinctum. Panormi 1598. 4.

nova dubia proponere nolo, cum Tecum praesente multa certius excutere sperem, sed de itinere exoptatissimo Tecum confabulabor.

Satis percipio bis repetitum iter per Montem Joch et Surenens Egg tibi displicere, nec immerito. Verum si directe chrystallifodinas peteremus, tunc ego et socii curiosissimae vallis Altorfinae spectaculo foecundissimis montibus Joch et Surenens Egg privamur. Plantarum enim M. Joch primi itineris nullam habeo. Ergo nisi incommodum fuerit, posco ad nos adcedere via proxima per Lucernam, Sarnam, Montem Brünnig botanicis non aditum, Underseam via quam Tui cives petunt Valesiacas thermas adituri. Erimus autem Underseae die 15. Julii. Qui prior eo venerit, die 16. et 17. exspectabit in diversorio Vallis Grindeliae, dem Landes Seefelmeister, et si nec tunc convenimus, 19 et 20 Engelbergae. Inde enim Meiringam, Engelberg, pagum Stäg, Gothardum adibimus, porro ad Hospital M. Grimsel iter faciemus, de qua via et distantia diligenter erit inquirendum, puto vero paucarum leucarum esse, 4 ad summum, sed per praerupta et periculosa, qualia undique obcurrunt chrystallifodinas adituras, inde Airolum, Vallem Meduleinam, Aetuatiam¹⁾, nosque Te relinquemus vel Disentisii, si per Glaronenses redire malueris, vel in pago Hospital Uriorum, si alia via.

De his vero fusius coram, id tantum cura ut 15. Julii sis Underseae, ubi te conveniam comitatus DD. Schollio, Nob. D. Lud. de Muralt de Montcharans et forte D. Ribbe Sueco, Chirurgi Personae Regiae filio²⁾, qui Laponiam omnemque Septentrionem vidit, servoque uno. Postquam Te reliquerimus, iter faciemus per Vallesiam omnem regionem plantis raris abundantem, salinas nostras nuper a D. de Beusch plurimis machinis auctas exornatasque³⁾, M. Jurae, qui proximi sunt Valli Jurassensi Val de Joux (ubi fluvius Orbe absorbetur et post aliquam distantiam rursus evomitur); Ebdoni enim spero me lecturum plantas quam plurimas aquaticas, quibus caremus excepta sola Stellaria trifolio fibr. latif. pentaphylloide rubro, Myriophyllo Vaill. Habemus autem montanas fere et subalpinas ipsumque Phalangium Iridis folio. Primula flore rubro, Christophoriana satis vulgatae sunt. In M. Belpberg,

1) Tavetsch.

2) Wahrscheinlich Carl Fredrik Ribe (1708—1764), Sohn eines schwedischen kgl. Leibchirurgen. Studierte Anatomie und Chirurgie in Straßburg und Bern, Augenkrankheiten in Paris. Nahm 1739—41 am Feldzug der schwedischen Armee in Finnland teil und wurde Leibchirurg. Bekannt als geschickter Augenoperateur. Gurlt-Hirsch V, 8.

3) Die bernischen Salinen, die einzigen, die damals in der Schweiz ausgebaut wurden, lagen im Gouvernement Älen.

quem condescendam antequam Alpes petamus, lapides etiam figuratos colligere animus est Tuos in usus, nec enim hisce vacare possum ipsa botanica fere ultra praxeos commoda oneratus, ut ad quam novus quasi adcedo et quotidie plantas vulgatissimas lego, describo, examino, ut in quibus haud minus sit errorum quam in aliis. Rivinianum¹⁾ opus exspecto a D. Haenel²⁾, viro amico et diligente, qui dissertationibus Lipsiensibus me donat, inter quas est illa D. Hebenstreit³⁾, Africam adeuntis, qua Rivini methodus breviter continetur, Waltheri variae omnesque eruditissimae. Prodibit proxime mearum nugarum fasciculus⁴⁾, exemplar ob Alpes in primis Tibi offeram. Extorsit importunitas fratris bibliopolae, qui fastidium meum vicit oblato opere Rajano, quo nunc plurimum utor, licet in multis Joh. Bauhinianum paeferam. Si Hegnerus⁵⁾ Tuus vel alias careat Raji methodo, exemplar habeo superfluum quod offero. Tibi etiam Pechlini observationes si optes servabo, ut quibus carere possim. Tum si velis Drelincourtum de Lienosis⁶⁾, Swammerdam de respiratione, Pechlin de vita submersorum. An observasti irregularitatem florum Verbasci? Sunt certe in luteo et albo duo segmenta majora, tria minora, uti in Veronica unum perpetuo minus clausum. De Veronica simili rotundifoliae vulg. sed majori, floribus minoribus et rubellis nihil in literis Tuis vidi; heri decerpsi denuo, sunt et ipsi folia ima rotundiora, sed distincta tamen. Gaudeo caeterum quod convalueris meo et publico nomine, et ego per octiduum decubui febremque tertianam imminentem aegre depuli repetito purgante. Heri bis tonuit et plus semel delapsum fulgor quaedam inflammavit, sine majori damno, insigniter inter tempestatem depresso est barometrum, quod habeo sane perquam ad curatum cum scala ad pedem Anglicum divisa. Baculum mecum ad portabo, sed Tibi

1) Aug. Quirinus Rivinus (1652—1723), Leipziger Arzt und Botaniker. Studierte in Leipzig und Helmstedt. 1691 ordentl. Professor der Physiologie und Botanik in Leipzig, später der Pathologie und Therapie. Begründer eines botanischen Systems nach der Form der Blumenkrone. (*Introductio in rem herbariam.* Lipsiae 1690. 1696. 1720). Auch als Anatom bekannt, besonders durch die Entdeckung des Ausführungsganges der Glandula sublingualis (*De dyspepsia.* Lips. 1679) Gurlt-Hirsch V, 43

2) Christian Friedrich Haenel, Arzt in Schneeberg; Botaniker, Anatom. Auch in Chirurgie erfahren. Epist. I. Tabula.

3) J. Ernst Hebenstreit. BB II, 199.

4) Der Versuch schweizerischer Gedichte erschien zum ersten Mal 1732 in Bern bei Hallers Bruder, dem Buchhändler Niclaus Emanuel Haller.

5) Hans Heinrich Hegner von Winterthur, Schüler Gesners. Promovierte 1735 in Basel mit einer Dissertation „de Divinatione ex insomniis.“

6) Charles Drelincourt (Sohn), *De liensis.* Leid. 1693. 1711. 8. BA I, 764.

curam ejus committam, cum ipse in his parum peritus sim ut nosti. Plantas Michelianas Livorno aduersere tento, nollem enim his carere; nescio an etiam in opus Erndelianum¹⁾ sumtus facere velim, tentabo tamen. D. van Royen²⁾ quod amicus sit, gratulor. Non vero opportunitas est serendi exotica Sommergewächse ob defectum caldarii. Curabo tamen aliquando, ut saltem nostras officinales et curiosiores sponte nascentium in hortulo alam. Vale et me ama atque ad has brevi quid sentias significa.

Die Junii 20. 1732.

16.

(16).

Gratissimas Tuas rectissime adcepi. Conveniemus Te ergo 15. Julii non 16, uti per errorem scripsisse videris; ea via ad nos proficisci poteris, quae fuit Scheuchzeri in itin. VII³⁾, inde Meiringae a viro aliquo perito horum montium certiores fiemus, qua commodissimum iter ducat ad chrystallofodinas. D. Bodmero scribe, me poetis Anglicis minime abundare, plerosque legisse a Dno Stehelinu mutuo sumtos, non esse ergo quod a me exspectet curiosi⁴⁾. J. Bauhini opus prostat hic, sed pretio enormi 18 imperialium. Pechlinus vero caeterique Tui sunt, Trallianum etiam reddam, cum ex auctione publica exemplar obtainuerim, nolo Te diutius raro auctore carere⁵⁾. Prelo emerserunt Poetica mea easque tibi coram

1) Christian Heinrich Erndl (gest. 1734), Leibarzt des Kurfürsten von Sachsen und Königs von Polen. Schrieb: „de itinere suo Anglicano et Batavo (annis 1706 et 1707 facto) relatio ad amicum. Amsterdam 1710.“ Gurlt-Hirsch II, 299.

2) Adrian van Royen (1704—1778), in Leyden geboren, studierte bei Boerhaave, wurde 1729 Lektor, 1732 Professor der Botanik in Leyden. Als Dichter ebenso bekannt wie als Botaniker. Biogr. Woordenb. XVI, 531.

3) d. h. über den Brünig.

4) Gesner an Haller, 25. Mai 1732; Epist. I, 144 f.: „Cl. D. Professor Bodmerus, vir in literis, quas praestantiores vocant, vere eximius, postquam a Nob. Wyssio atque ex me intellegaret, quantum haec studia excolas, atque in his excellas, catalogum librorum anglicorum, Poetarum imprimis tuorum, videre vehementer cupiit, perlibenter quos ipse possidet tibi significabit, ut vel a te mutuo accipere, vel tibi suos mutuo dare queat. Ut hunc quam primum accipiat, te etiam atque etiam rogatum cupio.“

Im Brief vom 22. Juni, Epist. I, 149: „Nihil respondes ad petitum D. Bodmeri? Afferere ausim propter eruditionem haud vulgarem eum amicitia tua non indignum futurum.“

5) Die griechischen Ausgaben stammten von 1548 und 1556, die jüngste lateinische von 1575. Haller selber nahm den lateinischen Al. v. Tr. in der Übersetzung von Günther von Andernach in seine Sammlung „Artis medicae principes“ auf. Lausanne 1772. S. Choulant, Handb. d. Bücherkunde für die ältere Medizin. Leipzig 1841.

offeram cum pretio librorum et serici, quae mutuo a Te adcepi.
Exemplaria Tuae dissertationis duo aut tria expeto, quibus amicos
quosdam ornare possim¹⁾). Scheuchzero meo nomine salutem et ob-
sequium. Vale et me ama, 15 Julii te conventurus qui erit dies
Martis, sic tamen ut et 16 qui prior advenerit alterum expectet.
Bernae 28 Jun. 1732.

17.

(17).

Ecce exemplar mearum nugarum mutatum variis locis, quae
duriora visa sunt, tum Pechlini observationes, nam et purgantia²⁾
adsunt si placuerint, Swammerdamii de respiratione, Pechlin de vita
submersorum, Drelincourt de lienosis, et Trallianus Tuus, de quo
raro auctore, quod eum mihi cedere volueris, grates quam maximas
ago. Novi parum adcepi, Hofmanni Therapiae tom I partem
secundam de haemorrhagia et inflammatione³⁾ et conferences de
Denys⁴⁾ multis raris observationibus plenas, has tamen antiquiores.
Scheuchzero additas literas offer et meo nomine exemplar poesium
ut qui omnium scriptorum Helveticorum sit curiosus. Ad iter paro
omnia, repeto me die Martis decima quinta Julii fore Undersevae,
ubi Te amplecti erit optatissimum. Mire serotinus est annus, etiam
tardior praeterito, cum Helleborine alba omnia operiens anno prae-
terito nondum conparuerit. Vaccae tamen in die oberen BERGE de-
ductae sunt. Graminibus Tuis in ordinandis meis utor cum fructu.
Cyperoidea, Juncoidea fere in vado sunt, sed Paniculata me turbant.
Vero et his viam invenient tempus et industria. Flora
Norica si alicui vestrum grata sit, significa, omnia enim aequo
pretio prostant, sic et Pechlini opus, ut est, vix imperiali constet,
rarum et egregium. Vidistine insulsimum opus Mangeti⁵⁾?

Vale et me ama. Bernae die III. Julii 1732.

1) Wohl Gesners Doktorarbeit „De Exhalationum natura, causis et effectibus.“ Basel 1729.

2) J. N. Pechlin, De purgantium medicamentorum facultatibus exercitatio nova. 1672. 8. Leiden et Amsterdam 1702. 8. BMP III, 221.

3) Friedrich Hoffmann (1660—1742), der berühmte Hallenser Systematiker: „Medicinae rationalis systematicae Tomus IV. pathologia specialis cum medendi methodo Pars II. haemorrhagiae et dolores.“ Halle 1732. 4. BMP III, 542.